
1 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI    

UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI 

Înfiinţată prin Legea nr. 408/20.06.2002 

SENATUL 

CIF: 26596943 

Sediu: Iaşi, Strada Bălușescu, nr. 2 

RECTORAT: Tel./fax: 0232/214.858 

Web: www.upa.ro; E-mail: office@upa.ro  

 

 

 

- În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

- În conformitate cu prevederile Cartei Universităţii „Petre Andrei” din Iaşi;  

 

 

SENATUL UNIVERSITĂŢII „PETRE ANDREI” DIN IAŞI 

Reunit în şedinţa din 15.04.2024, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Validarea rezultatului concursului public organizat în vederea ocupării funcției de 

Rector al Universității „Petre Andrei” din Iași în persoana d-nei conf. univ. dr. Teodora-Liliana 

PRELIPCEAN. 

 

2. Înaintarea către Ministerul Educației, Direcția Generală Juridică și Control, a dosarului 

candidatului câștigător, d-na conf. univ. dr. Teodora-Liliana PRELIPCEAN, în vederea emiterii 

ordinului de ministru de confirmare a Rectorului Universității „Petre Andrei” din Iași. 

 

3.  Se aprobă componența Comisiilor de specialitate ale Senatului UPA din Iași, după cum 

urmează: 

a. Comisia pentru Strategie şi Dezvoltare Instituţională 

Prof. univ. dr. Antonie-Cristian BOCANCEA 

Conf. univ. dr. Roxana-Elena LAZĂR   

Lect. univ. dr. Alexandru Iulian BODNARIU  

Lect. univ. dr. Georgeta CONDUR 

St. Carla - Elena BĂLAN  

 

http://www.upa.ro/
mailto:office@upa.ro


2 

 

 

b. Comisia pentru activitatea didactică, cercetare știinţifică şi relaţii internaţionale 

Prof. univ.dr. Alexandru TRIFU  

Conf. univ. dr. Teodora Liliana PRELIPCEAN 

Conf. univ. dr. Florin SCORȚESCU 

Lect. univ. dr. Rodica BOCA  

St. Irina Maria ANTON (MOCANU)  

 

c. Comisia pentru Probleme Social-Studențești 

 

Prof. univ. dr. Cristina Maria STOICA 

Lect. univ. dr. Lavinia PRUTEANU 

Lect. univ. dr. Constantin BERE  

St. Andreea Giorgiana MANOLACHE (MAXIMOVICI) 

St. Maria Magda COJOCARIU (MAXIM)  

St. Georgiana PODARU   

 

4. Se aprobă componența Comisiei  de acordare a  titlului de Doctor Honoris Causa a 

Universităţii „Petre Andrei” din Iaşi,  domnului Prof. univ. dr. Salvatore PULIATTI, astfel: 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Sorin BOCANCEA 

Membri:   Conf. univ. dr. Mihaela Laura PAMFIL 

Conf. univ. dr. Snejana SULIMA 

                    Lect. univ. dr. Roxana-Alina PETRARU 

                    Lect. univ. dr. Petruț-George BRAN 

 

5. Se aprobă componența Comisiei  de acordare a  titlului de Profesor de Onoare al 

Universităţii „Petre Andrei” din Iaşi,  domnului dr. Bastian Rückel , astfel: 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Sorin BOCANCEA 

Membri:   Prof. univ. dr. Alexandru TRIFU 

Conf. univ. dr. Florin Ioan SCORȚESCU 

Conf. univ. dr. Carmen Mariana CODREANU   

Conf. univ. dr. Virgil Constanin FĂTU 

 

 

 

 

 

         PREȘEDINTE SENAT,                            AVIZ JURIDIC,  

        Conf. univ. dr. Ancuța Daniela TOMPEA                   Av. Dana Larisa DRUGĂ 


